modum sol, neque per unicum temporis momentum claritate, & splendorē clariuit, sed semper tenebras nesciēs, fulgentissimus fuit, ita beata Virgo, nec per unicum instans, peccati alicuius evam originalis tenebris obscurata fuit, sed semper gratia luce perfusa, quæ semper lucis, & splendoris amictu vestita esse perhibetur, ut ait Ioannes: mulier amicta sole. Ceterè Christus Dominus dixit: Qui male agit, odit lucem, & non renit ad lucem, ut non arguantur opera eius: cùm ergo beata Virgo à principio sua conceptionis amicta sole in cœlo Ecclesiæ Catholice comparetur, non timeret argui, seu conuinci posse de peccato, immo fidenter vlorpat filij sui verba: Quis ex vobis arguet me de peccato? quasi dicat: nullus. Vnde in hoc valde superas B. Virgo reliquos omnes sanctos, quod si imago vitæ eorum depingatur, oportebit (vt Pictoribus conueniet) sanctitatis eoru[m] claritatem cum peccati obscuritate, variis que imperfectionum umbris eam describere; quia (vt ait Ioannes) si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus: itaque ad depingendam vitæ aliorum sanctorum imaginem oportet penniculum non tantum splendentibus virtutum coloribus, sed aigro peccati atramento intingere; at Ioannes, supremus depingendi artifex, beatam Virginem depingere volens, in Solis tantum fulgentissimis radiis penniculum intinxit; & idèo ait: mulier amicta sole, ut significaret, in hac imagine minimè inueniendas, velut in aliis, caliginosas peccati umbras, quæ obscuritatem inducunt. Sed illud adhuc manifestius B. Virginis excellentiā ostentat, quod in conpectu solis iustitia, qui proper eius infinitatem, & immensitatem adeò creaturas omnes suppetat, ut Isaías dicat: Quasi non sint sic sunt coram eo, & quasi nihilum, & inane reputantur: ipsa (inquam) in conspectu tanq[ue] magnitudinis magna esse dicatur a Ioanne: Signum magnum apparuit in cœlo, mulier avisa sole. Scio Ioannem Baptistam magnam coram Deo vocatū fuisse à D. Luca: Erit

enim magnus coram Domino: tamen sicut teste D. Paulo: Alia est claritas solis, alia claritas stellarum: ita longe diuersa, & inferior est magnitudo Ioannis à magnitudine Mariæ, sicut longo intervallo superat magnitudo dignitaris matris Dei, magnitudinem dignitatis Præcursoris Domini: tanta ergo magnitudine magnam esse in conspectu insuitæ, & immensæ Dei magnitudinis, inavditam sanctitatis magnitudinem ostendit. Ceterè sol centrum sexaginta vicibus (vt Astrologi demonstrant) magnitudine terram superat, & tamen nobis exiguis appareat, brata autem Virgo in cœlo constituta, à Iohanne in terris degente videri potuit, tanquam signum magnum, quod sanè appetè indicat, tantam esse eius magnitudinem, ut nulla quæcumq[ue] summa distantia, oculis eam abripere potuerit: reliqui sancti in cœlo positi prope Virginem à nobis in terra degentibus nequaquam videri possunt. Vnde B. Petrus Damianus ait: In illa inaccessibili luce perlucens, sic vero B. Petrus rumque spiritum (idest, hominum, & angelorum) habebat dignitatem, ut in comparatione Virginis: nec possit, nec debet apparere: beatæ autem Virginis magnitudo tanta est, ut illam neque Christi solis iustitia eam ambientis splendor, & magnitudo obruat, neque quæcumque summa distantia eam videre obicit. Illud tamen examinandum restat, quo Sole dicatur à Iohanne B. Virgo amicta: Crediderim procul dubio, non loqui de solari Planeta, qui in quarto cœlo resideret, cum beatam Virginem in supremo omnium celorum viderit dilectus Ioannes constitutam; quare dicendum est, solem hunc esse illum, de quo Malachias: Orietur vobis rumentibus Malach. 4. nomen meum sol iustitiae: hoc splendidissimo sole inducitur beatæ Virgo, ut non obscure Iohannes in persona eius prædicti: Exultabit anima mea in Deo meo, quia induit me vestimentis salutis, & indumento iustitiae circumdedit me: (sue vt LXX. transliterant) LXX. Is. Induit me indumentum salutis, & tunica serpentina: immo alij vertunt, quod nostro argu-

*Apoc. 12.
Ivan. 3.*

Iacob. 8.

Ibid.

Apoc. 12.

Isaie. 40.

Apoc. 12.

Luce. 1.

argumento accommodatus est: *Induit me vestimentum Iesu: ad quod videtur Paulus respexisse, cum ad Romanos dicit: Indumentum Dominum Iesum Christum, merito quidem Christus Dominius induitum est beatam Virginis dicit protest: tam, quia sicut vestis fons, & protegit corpus, ita filius matrem, ut vestis, fons, & vestitus protexit: Isaia dicente: Vrbs fortitudinis nostra Sion, Salvator poneatur ea mure, & antemurale: & quemadmodum, qui indutus est vestibus, non sentit pondus illud, ac molestiam, quam experitur ille, qui vestes inuolutas, quasi sarcinam, humeris portat; sic B. Virgo, dum gravida erat, nullam in baulando Christum difficultatem sentiebat, ut testatur D. Bernardus.*

Sed iam eiusdem Bernardi varias, ac per pulchras expositiones, quibus amictum solis illustrat, subiiciamus. sicut enim ait: sol, quasi vniuersalis omnium patens, omnia suo splendori perlustrat, & fons: ita B. Virgo instar solis in omnibus, suo misericordiae radios diffudit: quemadmodum (ait Bernardus) id est super bonos, & malos indifferenter virtutem, sic ipsa quoque præterita non discutit merita, sed omnibus se exorabit, omnibus clementissimam praebet, omnium denique necessitates amplissimo quadam miseratur effectu. Deinde docet, amictam sole Deiparam, firmam, ac stabilem eius sanctitatem significare; sicut enim soli splendor nunquam defuit, sic à beata Virgine fulgor sanctitatis nunquam absuit: *In sole* (inquit) *nimirum, & seruor, & splendor stabilit;* *in luna solus splendor,* atq; *in omnino instabilis, & incertus, qui* nunquam in eodem statu permaneat. *Iure ergo Mariae sole perhibetur amicta, qua profundissimam diuinę sapientię, ultra quam credi vident, penetravit abyssum;* ut quantum, sine personali ratione, creature conditio patitur, videatur immensa; illo nimirum igne Prophete labia purgantur; illo igne Seraphini accenduntur; longe vero alter Mariameruit, non velut summatis tangi, sed operiri magis uniusque, & circumfundī, & tanquam ipso igne

concludi, sed candidissimus senz, & calidissimus huius mulieris amictus, cuius omnia tam excellenter irradiae & noscuntur, ut nihil in ea, non dico tenebrosum, sed obscurum solum, rebus minus lucidum, sed ne repidum quidem aliquid, aut non feruentis sonum liceat sufficari.

Ac tandem amictam sole Virginem, explicat per rubrum illum Exodi ardente, Exod. 3.

& non combustum, mysterium incarnationis in Virgine peractum, adamum illum adumbrantem, ut communis est Patrum sententia; unde ipse admirans, quod fragilis naturæ foecina intra solis ardores sublîstat, inquit: *Magnas autem visio, rubus ardens sine combustione, magnum signum, mulier illa manens amicta sole, non ex rubi natura, opertum undeque flammis, manere nibilominimi incombustum;* non est virutis humanae, sed nec angelice quidem, sublimior quedam necessaria est. *Spiritus sanctus* (inquit) *superueniet in te, & tanquam respondeat illa:* quoniam *Spiritus sanctus est Deus, & Deus noster, ignis consumens est;* & *virtus* (ait) *non mea, non tua, sed Aliissimi obumbrabit tibi.* Sed merito quispiam percontabatur, quomodo hec duo inter se cohærent, muliere amicta sole, & simul ab eo obumbrata; nam sol splendorum inducit, umbra vero caretiam eius infert. Nodum hunc solui posse arbitror in primis per hoc, quod quemadmodum de Deo dicitur hec duo, & quod lucem habitat inaccessibile: & quod 1. Tit. 6. posuit tenebras latibulum suum: quia videlicet, quamvis ob infinitam perfectionem, summaque eius intelligibilitatem lux fulgentissima sit, tamen ob incomprehensibilitatem inaccessibilis est, & tenebrosa caligo mentibus creatis appetit, ut ingeniosè interpretatus est D. Gregorius Nazianzenus: sic procul dubio beatissima Virgo ob illustrissimum, ac splendidissimum Incarnationis mysterium in virginico eius thalamo operatum, amictam sole visa est, quia tamen mysterium comprehendere non potest omnino, obumbrata dicitur, & quasi caligine, & tenebris circumfusa, atque hac ratione merito B.

Virgo à Propheta Abacuc: *Mons umbrosus Abac. 3.*

Rer. vocata

vocata est: nam ubi Vulgata nostra legit: Deus ab australi veniet, & sanctus de monte Pharan: LXX. verterunt: Ab australi veniet, & sanctus de monte umbroso: idem etiam astraruit inscriptio, seu titulus illius canticorum, qui in hunc modum habetur: *Oratio pro ignorantiis, seu, pro ignorantibus: innuens sanè per hac verba, nisi fides tanti mysterij Angelis, & hominibus praelucet, tam humanis, quam Angelicis mentibus semper ignotum fuisset. sed ex D. Bernardo alteri proposita difficultati satisficeri potest: putat enim, non solum sole amictam, & pariter obumbratam esse inter se non pugnare, sed potius unum velut adminiculum alterius esse; umbra enim illi profuit, vt feruorem ardoris solis sustinere posset, vnde ait. Nihil itaque mirū, si sub tali umbraculo talis etiam amittere suffineatur amictus: sicut enim olim adminiculum fuit tribus pueris in fornace ardenti ventus roris flantis, vt absque laetione excepsium calorem ignis sustinere possent, ita umbraculum, quo Spiritus sanctus operuit beatam Virginem, praefentissimum fuit ei adminiculum, vt solis iustitiae eam ambientis ardores sustinere posset.*

Verum, vt secretiora alia magis recondita mysteria in hac mirabili Ioannis visione detegamus, obseruare oportet, tristariam sacram Scripturam signum usurpare, primo, vt idem polleat, quod miraculum, seu prodigium, in quo sensu David dixit: *Misi signa, & prodigia in medio tui Egypte: Et D. Lucas: Per manus autem Apostolorum fiebant signa, & prodigia multa in plebe. Secundo accipit signum pro vexillo, vt habetur apud Isaiam: Elehabit signum in nationibus, id est, vexillum, vt omnes interpretantur: Tertio tandem sumi signum pro scopo, ad quem tendit sagittarius, vt videre est apud Ieremiam: Tenebit arcum suum, & posuit me, quasi in signum ad sagittam. Job etiam ait: Confregue me, & posuit me sibi, quasi in signum, in quod feliciter omnia tela sua coniceret. vnde statim subiungit: Circumedit me lancea-*

*suis: & in hoc sensu praedixit Simeon de Christo: *Hic postus est in ruinam, & resurrectionem mulorum, & in signum, cui contradicetur. His prælibatis haud difficile erit demonstrare, quād egregiā his tribus modis beata Virgo signum magnum compellebat: nam in primis, ipsam diuinā gratiā prodigium, & miraculū exsire, vnamī cōfessu fatentur Patres, edictū tūm à Moysi, qui cum videret rubum ardente, & non combustum (beatam Virginem præfigantem) dixit: *Vadam, Exod. 14. & videbo visionem hāc grandem: id est prodigiosam, & portentosam; tūm à magno illo Dionysio Areopagita, qui cum primū vidi beatam Virginem, continuo ob magnitudinem prodigiū, quod propriis oculis intuebatur, dixit: nisi fides sibi obstater, tanquam Deum illam adoraturum. D. Ignatius vocat illam, diuinę gratiā monstrum: *Hec, & alia excitaerunt viscera nostra, & cogniti valde desideraverunt aspectum huius, si fas sit fari, sacraissimi monstri, & celestis prodigiū. D. Ephrām appellat illam: *Prestansissimum orbis terrae miraculum: quo etiam nomine cādem honestant D. Epiphani, & Chrysostomus: Immō D. Damascenus, nō contentus (vt alii Patres) vocare illam, *flependum miraculum: eam compellat: Miraculum omnium miraculorum maximē nouum, & miraculorum abyssum, ita vt in ea, tanquam in abysso summā profunditatis, penē innūmera confluant miracula, quæ velut in abysso latitania, nequeunt omnino penetrari. Quia tamen inter miracula, quādam dicuntur talia, facta comparatione ad opera naturæ, quādam (quod excellētius est) per comparationem ad alia opera gratiæ, certè beata Virgo intra latitudinem operum gratiæ, flependū miraculum est. pro cuius maiori intelligentia obseruare oportet, quod (vt D. Thomas docuit) miraculum dicunt ab admiratione, quæ consurgit, cum effectus est manifestus, & causa occulta: ait tamen, non quidquid, cuius causa latet, miraculum esse, sed illud dumtaxat, quod totam facul-******

LXX. In-
terp.

Abac. in Cā-
tic. in titulo.

D. Bern. ser.
super sign.
magnum.

Deniel. 3.

Psal. 134.
Aitor. 5.

Isaia 5.

Thren. 3.

Job. 6.

facultatem naturae excedit; nam quae ab occultis naturalibus causis oriuntur, non miracula, sed mirabilia nuncupantur. requirit etiam ad rationem miraculi, ut non fiat à Deo secundum legem ordinatam, alioquin omnis iustificatio impij miraculosa esset, cum excedat omnes vires naturae. Hinc facile colligitur, nomine miraculi inter omnes sanctos solam Virginem coheretari mereti; ipso tamen non solum totum ordinem naturae transcendat, sed inter omnia opera gratiae ita magnum potentum sit, ut Angelici etiam spiritus in admirationem rapti, dixerint: *Dilexisti ista, que ascendit de deserto, delitijs affluens: quem Angelicum stuporem delineatum video in Cherubinis illis, qui iuxta Propitiatorium existentes, admirabundi mutuò se conspiciebant.* unde D. Epiphanius exclamat: *O Virgo sanctissima, que exercitus Angelorum in stuporem duxisti stupendū enim est miraculum in cælis, mulier amita sole; stupendum miraculum in cælis, Malier portans incensum in vlnis; stupendum miraculum in cælis, alter Thronus Chernubicus.* Quidam non immergit adiungi potest aliud inauditum, quod refert. D. Basil. dum ait: *Miraculum vidi creatura, quod antea virginem est nusquam, nempe prolem, que sue matris erat parens, & infantem, qui Genitricem etate longe anteibat.* Tandem D. Damascenus orat de Natiu. B. Mariae, acutè satis vocavit illam non solum miraculum, sed miraculorum officinam, quo clarissimo etiam nomine illam vocarunt, Andreas Ierolymitanus, & Arnoldus Carnoltensis; ut enim Artifices confueuerunt officinas habere, quibus eximia eorum opera assertantur; ita supremus miraculorum Artifex, Deus, voluit sibi speciale officinam extruere, beatissimam scilicet Virginem, in qua magis prodigiosa eius miracula reperirentur: ibi unio adest hypothatica Dei, & hominis, qua nihil sublimius dici potest: ibi extremonum infinito distantiū arctissima copulatio: ibi præsubsistens personæ vera generatio: ibi tandem Virginis integrimæ conceptus, & partus.

quod, tanquam miraculosum, ac prodigiōsum valde signum prædixerat Isaías: *Propterea hoc dabit Dominus ipse robi signum, ecce Virgo concipiet, & pariet filium: quibus non obscurè indicauit, diuini Verbi incarnationem in thalamo Virgineo comprehendere vniuersa miracula, quæ sive in inferno deorsum, sive in cœlo sursum ab Achaz ad libitū efflagitari potuerint.* quod, ut verissimum esse ostendamus, recitate, quæfio, in memoriam, quod tempore Ezechias Regis contigit: cum in horologio Achaz patris sui, sol decem lineis retrocessit, diuinam de Ezechia vita proroganda pollicitationem confirmans. Hoc prodigiū, nemo sanè insciabitur, in officina B. Virginis verius patrum esse. Illa enim fuit, velut horologium, quoddam solare, quod Christi solis iustitiae, & altitudinem, & declinationem monstrauit. In hoc horologio ipse sol iustitiae decem lineis retrogressus est, quia minus paulo minus ab Angelis per novem eorum ordines descendens, ad decimam usque humanæ naturæ lineam se demisit: ecce miracula de cœlo sursum in Virginis officina restaurata. Ut tamen videamus, quæ in inferno deorsum patratur, in ea etiam innovata, obseruandum est, Christum Dominum esse summum, ac supremum omnium miraculum, ut ipse de se fatetur: *Tanquam prodigium factum sum multus: quod alij cum D. Hieronymo ex Hebreo vertunt: Tanquam portentum factum sum multis.* Caietanus legit: *Psal. 70. D. Hieronymus.*

Caietanus legit: Casianus.

miraculum factum sum multis: quibus verbis (vt colligitur ex his subsequentibus: sed tu adiutor fortis) aperte significare voluit regis Vates, Christum Dominum, infideliæ fuisse exemplum diuinæ iracundie aduersus peccatores, cum in eum, qui naturalis filius Dei erat, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, eo, quod corundem peccatorum fidiculorum elicet, penè innumera tormenta irruerunt, quibus aperte portet, acerbiora futura esse supplicia, quæ apud inferos sustinenda peccatores manent: Nam si in ligno viride Luke 29.

Krr. x hec

Isaie 10.

haec facient, quid fieri in arido? Anque in hoc sensu Isaia multa patientem sacra Scriptura vocat portentum? Ambulauit seruus natus Isaiae nudus, & discalceatus, trium annorum signum, & portentum eris super Aegyptum: ecce in B. Virgine utraque signa, & miracula, præcipue siue quæ in celo sum, siue quæ in inferno deorsum deferrari possent, patrata sunt.

Potò, iam ad secundam signi acceptio nem veniamus, qua idem significare diximus, quod vexillum. Sancte, si rem altius contempnemur, non incongruè dicemus, beatam Virginem, vexillum nam præterquam quod fidei vexillum sive aduersus hereticam prauitatem, Catholica Ecclesia dicente: Cunctas heres, sola inieremisti in universo mundo: vnde S. Cyrilus Alexandrinus aduersus Nestorium, illam ingeniosè appellauit, sceptrum Orthodoxæ fideli, & merito quidem, quia duo præcipue capita omnium heretum sunt, oppugnatatio scilicet sanctissimæ Trinitatis, & incarnationis; quæ tamen duo mysteria ex Virgine magis stabiliuntur, nam eo ipso, quod mater filij afficerit, simul & diuinum personarum pluralitas, & Verbi diuinii incarnationis (ve supradicebas) astruit, præterquam etiam, quod B. Virgo, vexillum nostra defensionis dici potest, quod omnes prædiij causa in omni genere preflucte configuntur, ut ad eam referre licet illud Davidis: Dediisti ei significatum: vel (vt ex Hebreo, alij cum Rabbi David veintur) Dediisti ei vexillum, vt fugiant a facie arcus: hoc est, vel, vt à diuini furoris, vel hostilis infestationis sagittis, protegantur. Præterquam (inquam) quod gemino hoc tituli vexilli nomine insig niri meretur B. Virgo, eo tamen præcipue nomine id ei debetur, quod vexillum omnipotentiae Dei, existit; vnde, vbi nostra vulgata in persona beatae Virginis legit: orannahuit in me charitatem, alia veritate lectio: erexit in me vexillum. hoc autem fuisse vexillum potentiam Dei, ipsa indicavit dicens: fecit potentiam in brachio suo: hoc est, brachium diuinum, in mysterio

Eccles. Casbo.
Cyrill. Alex.
epist. 5. cont.
Nestor.

Psal. 59.

Cant. 2.
Lucas 1.

Incarnationis, quod in visceribus meis celebratum est, totam potentiam suam ostentauit, vnde haec ratione credidemus, Ieremiam operi figuli, & ecce iste Ieremias: Descendi in dominum filiali, & ecce ipse faciebat opus super rotam, & dissipatum est vas, quod ipse faciebat è luto, manibus suis, conuersusq; fecit illud, vas alterum, sicut placuerat in oculis eius: in quo typo hominis lapsum, & restaurationem egregie exprimi reor, verè enim homo, quem Deus de limo formauerat, vas erat fictile, quod citè ad eū fractum est, ut adhuc volente rota confactum fuisse dicatur: idcirco enim subiungit: Faciebat opus suum super rotam, & dissipatum est: verum eo fracto, figulus diuinus alterum vas longe pulcherrimum, Christum videlicet Dominum, esformauit, in quo genus humanum in primo Adam dissipatum, in secundo instaurareur. Ad quod sane alludere videtur Ecclesiasticus, cum loquens de figura ait: In brachio suo formauit lucum, & ante pedes suos curvabit virtutem suam: quibus verbis aperte innuit, Deum in opere incarnationis omnipotentiam iuram usque ad ultimum flexisse, & curvasse, ut ratum opus omnibus numeris absolutissimum prodire. Cum igitur inter omnia diuina opera, præstantius omnibus incarnationis mysterium, quod in beata Virgine operatum est, Dei omnipotentiam ostendat, meritò in ea diuina potentia vexillum erectum fuisse dicemus. idque non parum congruit præcitatissimis verbis Isaiae: nam vbi nostra Vulgata legit: Proprius hoc Isaiæ, dicit Dominus ipse vobis signum: in Hebreo est vox quædam, quæ simul significat vexillum, vt pacet Num. 2. Singulis per turmas, Num. signa, atque vexilla, & domos cognationum castramens abantur. Alter etiam explicare possumus, beatam Virginem vexillum nomine insigniri debere, quia quemadmodum in Arcu aliqua erigi solet vexillum, ut victoria Ducis omnibus innotescat, ita beata Virgo amoris vexillum exexistit, ut versio Pagnini habet, qui in præcitate loco: Ordinavit in me charitatem, legit: Vexillum suo.

super me, amor. D. Hieronymus excellen-
tiam amoris, quo in dilectum filium Virgo
sanctissima fecerat, cōtempens, dixit:
B. Hierony. Totam incanduerat eam diuinus amor, ut ni-
hil esset in ea, quod mundanus violare affer-
matur, sed ardor continuus ebrietate perfusa amo-
ris. & D. Anselmus libro de excellentia
beatæ Virginis: Excedit (inquit) omnes a-
mores paventium in filios, aut filiorum in pa-
rentes, amor Ihesus matris in filium suum, &
istius filij in matrem suam. Cuius eam præ-
cipuum rationem exaltauerim, quod
sicut alij filij partim accipiunt à patre,
partim à matre, ita diuisum habent amo-
rem, ut partim patris, partim matris exhibe-
ant; at, cum Christus Dominus esse
hominem accepterit à matre sine patre
humano, certè, sicut totum hoc esse acce-
pit à matre, ita totum suum amorem illi
impedit. Atque eadem ratione conuin-
citur, maiorem fuisse amorem natura-
lem Virginis erga Christum, quam cuius-
cumq; alterius matris erga filium suum,
qua ipsa plus substantiam suam exhibuit in
generatione Christi, quam aliæ matres
ex virili semine concipientes, quod in
substantiam genitæ prolis cedit. His amo-
ris armis beatæ Virgo potentissimum
Deum ita fortiter deuicit, ut, qui in Pa-
tris sinu residebat, usque ad virginem
thalamum suum fecerit demittat. Hanc
Virginis victoriam ingenuè facetur filius
Dei dicens: Vulnerasti cor meum, soror mea,
flos tua, vulnerasti cor meum in uno oculorum
tuorum, in uno crine colli tui. LXX. legunt:
Exordasti, & stupefacti me, hoc est, cor
meum mihi eripisti, & insigne hoc vi-
ctoriae genus stupet me. Atque hinc fa-
cile erit interpretari, quare beatæ Virgo
filium suum vocavit cor: Ego dormio, &
cor meum vigilat: scilicet, ad custodiendum
me. Cum enim ipsa cor dilecto eripuisse-
set, suum que per amoris transformatio-
nem fecisset, ideo illum vocabat cor
suum; & quidem adeò suum, ut si quis
deinceps illum à se auseire moliretur,
perinde fuisset, ac si ipsi proprium cor ab-
stulisset, vitamque suam eripuisse. sed

sequeatia verba, nimurum: In uno oculo-
rum tuorum, in uno crine colli sui: victoriam
hanc amoris beatæ Virginis, quam de di-
lecto tulit, apertius manifestat. sicut
enim in bello prius quis vincitur, post-
modum capit, deinde tanquam captiu-
us ligatur, ita hoc loco dilectus facetur,
se sponsæ oculo, tanquam telo, vulnera-
tum, ac deiectum, deinde instar captiui,
crinibus eius, velut funibus ligatum; redi-
ditur autem illustrior, & gloriösior hæc
victoria, cum B. Virgo non opus habue-
rit utroque oculo, velut duplicatis armis,
sed uno simplici dumtaxat oculo ad po-
tentissimum regem deuincendum, nec
etiam opus fuerit ei omnibus sua caſa-
riæ crinibus, aut capillis, sed uno solum
crine, atq; fragilissimo eum ligare. Atq;
huc tendunt verba sponsi B. Virgini di-
centis: Come capitis tui, sicut purpura regis, Cant. 7.
iuncta canibus. vel (ut ingeniosè verter-
runt LXX. Interpretes) Cesaries (come) ea-
pitis tui, sicut purpura regis, ligatus in canali-
bus. Comparat crines sponsa canibus,
quia crispantes capilli persimiles viden-
tut videntibus aquis per canales quasi
crispato motu decurrentibus. In suis ergo
crinibus B. Virgo ligauit regem, & quasi
captiuum in carcere sui ventris deiecit,
quod opus tanta fortitudinis fuit, ut, iam
Salomon curam illam, mulierem fortem Proh. 31.
inueniendi, deponere posset. Mulierem for-
tem quis inueniet? hæc enim fortissima fe-
mina fortissimū Leonem de Tribu Iuda
deuicit, & quasi triumphas, vexillū amo-
ris, quo eum superauit, in sublime erexit.

Tandem ad tertiam signi acceptancem
accidentes, secundum quam sumitur pro
eodem, quod scopus, sancte B. Virgo polita
fuit, non secus ac filius eius, in scopum, &
signum, cui contradicetur; quod duplice
præcipue loco prefiguratum reperio: tunc
Apocal. 13. ubi dicitur: Aperuit os suum in Apoc. 13.
blasphemias ad Deum, blasphemare nomen eius,
& tabernaculum eius, id est, beatam Virgi-
nem, sacrosanctum Christi tabernaculum;
de qua Propheta dixerat Psal. 45. Sancti Psalm. 45.
sicut tabernaculum suum Altissimum; sic

RIT. 3. enīma

D. Athanasius in Euangelio de Iesu Christo, & Methodius in hypopantia Domini. Tunc Numer. 20. vbi mentio sit petra illius, ex qua exiuit aqua contradictionis. *hac est* (citat facetus) *aqua contradictionis*, vbi iurgati sunt filii Israhel contra Dominum: Dicitur. Exstimus Abbas Guaricus serm. 2. de Annuntiat. ex Isaia colligit, nomine petre, B. Virginem adumbratam fuisse: Emitte (inquit) agnum Domine, dominatorem terrae, de petra deserti: hoc est, absconde peirram de petra, sanctum, & inviolabilem, sanctam, & immaculatam proferat Virginem tuam: ex hac ergo petra, nemp̄ beata Virgine egressa fuit aqua contradictionis, in qua iurgati sunt ferē omnes hereticiarchæ contra Dominum, vi à principio instauracionis mundi predixerat Deus serpenti Genes. 3. Initio panis interte, & mulierem, & semen tuum, & semen illius: heretici autem semen sunt serpentis antiqui. impudenter enim in beatissimum Virginem varia opprobiorum tela conicerunt, ut auctor est D. Bernardus: non explicans verba illa: Signum magnum, inquit: *Ipsa est* quondam à Deo promissa mulier, serpens antiqui caput virtutis pede contrivit, cuius planè calcaneo in multis versatibus insidiatus est, sed sine causa; sola enim contrivit universam hereticam prauitatem; alius, non de substantia carnis sua Christum edidisse dogmatizabat, alius parvulum non peperisse, sed reperiisse sibi labbat; alius, vel post partum viro cognitam blasphemabat; alius, Dei matrem audire non sustinens, magnum illud nomen, Theotocos, impudicamente sagillabat. Ceterum hos omnes, quos D. Bernardus commemorat, non obscure indicat D. Ioannes nihil B. Virginis nouisse, dum ait, illam in celo vimam esse: Signum magnum apparuit in celo. Sagittae enim, quantumcumque potentissimo iecu sursum dirigantur, coelum pertingentes non valent; nec, si pertigissent, foeminae intra coelos inclusam laedent villa ratione potuerint, cum oportaret prius celum ipsum penetrare, quod acutissimam etiam sagittæ impossibile est. unde opus

Ibid.

Abb. Guaric. Exstimus Abbas Guaricus serm. 2. de Annuntiat. ex Isaia colligit, nomine petre, B. Virginem adumbratam fuisse: Emitte (inquit) agnum Domine, dominatorem terrae, de petra deserti: hoc est, absconde peirram de petra, sanctum, & inviolabilem, sanctam, & immaculatam proferat Virginem tuam: ex hac ergo petra, nemp̄ beata Virgine egressa fuit aqua contradictionis, in qua iurgati sunt ferē omnes hereticiarchæ contra Dominum, vi à principio instauracionis mundi predixerat Deus serpenti Genes. 3. Initio panis interte, & mulierem, & semen tuum, & semen illius: heretici autem semen sunt serpentis antiqui. impudenter enim in beatissimum Virginem varia opprobiorum tela conicerunt, ut auctor est D. Bernardus: non explicans verba illa: Signum magnum, inquit: *Ipsa est* quondam à Deo promissa mulier, serpens antiqui caput virtutis pede contrivit, cuius planè calcaneo in multis versatibus insidiatus est, sed sine causa; sola enim contrivit universam hereticam prauitatem; alius, non de substantia carnis sua Christum edidisse dogmatizabat, alius parvulum non peperisse, sed reperiisse sibi labbat; alius, vel post partum viro cognitam blasphemabat; alius, Dei matrem audire non sustinens, magnum illud nomen, Theotocos, impudicamente sagillabat. Ceterum hos omnes, quos D. Bernardus commemorat, non obscure indicat D. Ioannes nihil B. Virginis nouisse, dum ait, illam in celo vimam esse: Signum magnum apparuit in celo. Sagittae enim, quantumcumque potentissimo iecu sursum dirigantur, coelum pertingentes non valent; nec, si pertigissent, foeminae intra coelos inclusam laedent villa ratione potuerint, cum oportaret prius celum ipsum penetrare, quod acutissimam etiam sagittæ impossibile est. unde opus

Ibid.

Gene 3.

D. Bern. in serm. super sign. magni.

Apoc. 12.

est, vt sagittæ ab his infestissimis sagittariis in Virginem inuerecundè immisæ, in ipso capitâ incidentes, retrorquantur: quare Bernardus prædicto loco subdit: *Contra sunt infidatores, conciliati spon. D. Bern.* plantatores, confutati derogatores, & beatam eam dicunt omnes generationes. Hunc enim infeliciter exitum B. Virginis impugnatores habituros, egregie præfigurauit Thronus Salomonis, beatam Virginem, Thronum veri Salomonis adumbrans, quæ (vt sacra 3. Reg. narrat historia) duo. *3. Reg. 10.* decimi leones, seni ex vtracq; parte per sex gradus ambiebant, vt inter leones sibi incedendum persuaderent, quicunque ad huc Christi thronum labefactandum accedere fatigarent, à quibus mox contipendi, ac dilaniandi essent.

Sed iam explicemus, quām egregie signum illud Ioannis apparuisse in celo, B. Virginem in dic, quo in ea *Verbum caro factum est*, conueniat. sicut enim Virgo ab Astrologis inter duodecim Zodiaci signa conaumeratur, ita dilectus Joannes, quasi ad id alludens, vocat beatam Virginem; signum magnum cœlestis, præ ceteris omnibus admirabile: & merito quidem, quia sicut sol, dum intrat signum leonis, arditiissimum est, & animalibus officiis, excelsus tamē ardoris illius per ingressum in signum Virginis temperatur; ita Deus ante Incarnationis mysteriū in Virginis thalamo peractum, quasi signum leonis lustrans, instar rugientis leonis, terribilis erat, & Deus ultionum nominabatur: *Ego OSEA 13. ero eis sicut leena: at, cum primus ingressus fuit in signum Virginis, ex Virgine carnem assumens, ita ardorem mitigauit, & iam non leo, sed agnus appellatur: Ecce Agnus IOANNAE 1. Dei, ecce qui tollit peccata mundi: iam non Deus ultionum, sed Deus misericordiarum, 2. COR. 5. & totius consolationis à Paulo vocitatur.* Illud tamen silentio præterendum non est (quod ad prædicta confirmanda non parum proderit) signum cœlestis, quod Virgo nominatur, inter leonem, & libram constituit; id enim ob oculos nobis ponit, beatissimam Virginem inter leonem, & libram

libram

libram collocatam, illius iram mitigate, & iustitiae istius rigorem temperare quid cuius supplicij non inferret leo libri coniunctus, hoc est, Deus iratus, & iustitiam exercens, per libram significataam? & quidem, quod beata Virgo Deum iratum mitigauerit, ex Rhinocerotis pulchra similitudine, qua usus est Moyse in benedictione Ioseph, Christum praefigurantis: *Luke 23.*
Greg. lib. 10. cap. 10. *Leges primogeniti (inquit) tauri pulchritudo eius, cornua Rhinocerotis, cornua illius, in ipsis ventilabit gentes, usque ad terminos terrae, facile deprehenditur. Narrat D. Gregorius, Rhinocerotem tanta fortitudine praeditum esse, ut nulla vi capi possit; sed mito hoc artificio opus est, nimurum, ut Virgo ei puella ante oculos proponatur, quae venienti gremiu parat, in quod ille, omni deposita ferocitate, velut agnus mansuetus, caput reclinat. certe Deus ante Incarnationem, velut Rhinoceros erat, qui cum Elephante bellum gerens, cornu ventrem eius disrupti, tunc enim insuperabilis erat, & de omnibus vindictam sumebat; ad aspectum tamen beatæ Virginis, eius amore captus, ita manueuit, ut in gremio thalami virginalis caput reclinans, talis postea inde prodierit, ut ab omnibus capi, vinci, immo & vinciri passus fuerit. Illud etiam præterire non licet, obseruatione dignum, in eo etiam hoc signum Virginis admirabile fuisse, quod licet solaris planeta in signum Virginis intrans, inde exeat (non enim in eo semper moratur) postquam tamē sol iustitiae solum per Incarnationis misericordiam, in Virginem fuit ingressus, nunquam amplius inde exitit; quia licet secundum carnem per virginalem partum egressus fuerit, secundum spiritum vero à Virgine nunquam recessit, unde Virgo leonis iram, hoc est, diuini furoris in homines excandescens rigorem semper mitigat, immo, usque adeo Deum iram deponere fecit, ut manus sibi omnino teneri, vinciri, immo, & in cruce fixas esse voluerit, ne ad euaginandum iustitiae ensim eas mouere vila ra-*

tione posset. Atque hinc est, quod olim plena vitaque manus punire solebat; decem enim plagi percussit Aegyptum, quasi vitaque manus in decem digitos extensa in Aegyptum animaduertens: cæterum post incarnationem, manus non extendit ad vindictam, sed expansas legimus in Cruce pro reconciliandis inimicis, Patrem exorans: *Pater, ignosce illis.*

Verium, ne in propositis verbis Ioannis quidquam explicandum desideretur, duo potissimum nobis exponere incumbit; primum est, quod Iohannes beatā Virginem, lunam pedibus calcantem, & caput eius, corona duodecim stellarum redimitum viderit. Lunam enim in cōstantia, & mutabilitatis symbolum fuisse nō pauca ostendunt; nunc pulchra, nūc quasi maculis foeda, nunc clara, nunc obscura redditur; vnde Ecclesiasticus dixit: *Eccles. 27.*

Homo sanctus in sapientia, manet sicut sol: nam statius, sicut luna mutatur; alludit ad discrimen, quod inter motum lunæ, & solis versatur; nam huius, regularis valde est, iter suum semper faciens per lineam eclipticam, illius verò irregularis, & difformis. luna insuper secundum situs positionem, instabilis est; modo enim eleuatur, modo se demittit; in figura etiam uniformitatem non seruat, hodie rotunda, cras cornuta, nunc plena, nunc semiplena comparat, ut Ouidius in Metamorphoseos dixerat:

*Ouid. 15. Metamorph.
Nec par, aut eadem nocturnæ forma Diana.
Effe potest usquam, semperque hodierna sequentes,*

*Sic crescit, minor, maior, si contrahit orbem.
Arque hinc est, ut ab ea per hanc instabilitatem, & diversarum rerum vicissitudinem, mundus significetur, quem adeo mutabilem iudicarunt Diuus Paulus, & i. Cor. 7.
Iohannes, ut ille dixerit: *Præterit figura, 1. Iohann. 2.
et huius mundi: hic verò: Mundus transiit,
& concupiscentia eius. quare Mantuanus Mant. Post.
Poëta, hanc rerum volubilitatem, quam
frequenter in hoc sæculo intuemur, contemplans, dixit, nobiscum fortunam habere, & iocari;**

Lucas

Ludus fortune variatur imagine lune.

Crescit, decrevit, in eodem sibi necit.

Deiparam ergo Virginem lunam pedibus conculcare, nihil aliud est, quam ipsam terrena despicere, ita ut, natus, quam D. Paulus, dicere possit: *Omnia arbitrata sum, vi stercora, ut Christum lucifaciam: & veracius, quam David: Quid mihi est in celo, & te quid volui super serram?* Habet etiam Deipara Virgo lunam mutabilem sub pedibus eius, ad significandum eius in fide immobilitatem, deficientibus enim in ea multis ex Discipulis, aliis vaillantibus, ipsa tanquam immobilitate Ecclesiae columna in fide firmissima semper persistit. Tandem, iam exponamus, quid sit, beatam Virginem coronam ex duodecim syderibus contextam capite gestare. Trifariam hanc coronam explicate possumus: Primum, ut quemadmodum D. Paulus discipulos suos, coronam, & diademam suum vocabat: *Gaudium meum effis vos, & corona mea.* Secundum putauerim per hanc coronam non incongrue significari eos, qui speciali deuotioe, & cultu B. Virginis addicti sunt. Pro cuius intelligentia obseruare oportet, quod cum Dominus prædictus Abrahæ, multiplicaturum sibi filios, sicut stellas cœli, & sicut arenam mari, id procul dubio indicate voluit, quod ex ingenti illa filiorum multitudine quidam, præ graui peccatorum pondere, velut arenam deorsum descensuri, alii vero, velut fulgentissima stella gratiæ fulgoribus coruscantes, sursum erant ascensuri: ex his ergo, velut ex splendidis syderibus, contextam vidit Ioannes coronam, qua cingebatur caput B. Virginis; nam si, ut ait Salomon: *Filius sapiens est gloria Patris;* quid ni filij sancti gloria, & corona erunt Matri? Tertiò (quod & in magnam Virginis laudem cedit) aptè sanitatis existimo, has duodecim stellas, quibus virginem diadema texitur, esse duodecim virtutes, per duodecim signa Zodiaci egregie adumbratas, quae in celo hoc animato B. Virginis emicauerunt. Prima fuit, *Magnanimitas;* quia nunquam

Philip. 3.

Psal. 72.

1. Thess. 2.

Genes. 22.

Proph. 13.

in diuersa mutata, sive in prosperis, sive in aduersis non minus in his, quam in illis, semper Deo adiærens, iuxta illud: *Non Pro. 15. contristabi iustum, quid quid ei acciderit,* hec per signum Arietis figuratur, quem nūius vniuersitate dormire super latus dexterum, & sinistrum; sex mensibus supra hoc, & sex supra illud, vnde Astrologi ansam sumpsece primum illud signum, Arieten vocare, quia cum sol domum eius ingreditur, æqualis est nox diei. Secunda virtus est, *Perseverantia,* quæ inuincibilem, ac inuperabilem illam reddebat, hanc adumbrat signum Tauri, cuius maxima fortitudo omnib. nota est. Tertia ardentera charitas, quæ non solum ad Deum, sed ad proximos extenditur, quia (vt inquit Gregorius) *enim, quam Grego. bon. interduos haberi charitas non potest.* hanc lib. 17. clara delineat signum Gemini, dualitatem importans. Quarta, *Obedientia,* quæ abnegatione voluntatis eam retro incedere compulit, per Cancrum animal optimè figurata, quod retrosum incedit, contra reliquorum animalium consuetudinem, quæ ante faciem suam ambulant. Quinta, assida Vigilantia contra Demonem, calcaneo eius insidiâtem, quam signum leonis adamassim refert, cuius Antiqui, tanquam symbolum vigilârie, illum usurpatunt. Sexta, illibata *Virginitas,* quæ in perpetua, & plus quam Angelica puritate eam continuuit, omnem ardoris libidinem perfectè adeo suppressis, vt neque vilum eius motum excitaripermittet: haec, quis non videat, per signum Virginis, quod est vnum ex signis Zodiaci, congrue significari? Septima *Iustitia,* cuius proprium est vnicuique, quod suum est, tribuere, per signum Librae optime significatur, quia statuta, mensura est ad mensurandum vnicuique, quod sibi iuste debetur. Octaua, *Paupertas spiritus,* de qua Christus Dominus: *Beati pauperes Matth. 10. spiritus,*

*spiritu, per quem ardens mundi amorte-
petur, & terrenis cupiditatibus morimur,
hac significatur per signum Scorpionis,
cuius hac est natura, ut veneno suo cot-
eius, quem mordet, infrigidet, & mortem
inducat; unde, cum sol incipit hoc signum
ingredi, incipit etiam frigus in nostro he-
misphærio vigere. Nona, oratio humilis,
qua ex pharetra cordis diuinio amore ac-
censi ardentes sagittas ad diuinum cor
emittebat, adamussim sanè adumbrata
per signum Sagittarij. Decima, altissima
contemplatio rerum coelestium, quæ usque
ad conpectum Dei, & limpidiorem co-
gnitionem, quam fuerit Moysis, & Pauli
in raptu, illam euexit hæc satis, superque
significatur per signum Capricorni, nam
huiusmodi animal viu perpicacissimum
est; indeque Capra, græcè dicitur, à viden-
do, quia potentia virili in ea maximè vi-
get. Undecima, Pietas, de qua Diuus Pau-
lus: Corporalis exercitatio ad modicum tri-
li est, pietas autem ad omnia virilis est: hæc
quidem, cum animam ad multiplices
bonorum operum focos in lucem eden-
dos fecundet, concinnè satis prænota-
tur in signo Aquarij, cum aqueum ele-
mentum terram fecundet, & arbores
varios fructus producere faciat. Duode-
cima tandem stella, Deuotio fuit cum dul-
cissima lacrymarum effusione, in qua
iusta aueritur, & crecit, qua per signum
Pisces egregie figuratur, cum pisces non
nisi in aqua degere possit. His ergo om-
nibus virtutibus, tanquam fulgentissimis
syderibus, contexta fuit beatissimæ*

Virginis corona. Cui si thon-
nor, & gloria in secul-
la seculorum.

Amen.

HOMILIA XVII.

Ostendimus aduersus impum heret-
icarum Nestorium, Virginem non
solum Matrem Christi, sed pleno
ore, Dei Genitricem, esse appelle-
landam, in illa verba: Quod na-
scetur ex te sanctum, vocabitur
filius Dei: pariterq; deteguntur
calumni eiusdem Nestori, qui-
bus Catholicam hanc veritatem la-
bescere tentauit.

ANTIQUVS ille ser-
pens aduersus veram
Christi carnem tot ve-
nenatos haeresim ha-
bitus per totam Euro-
pam effudit, ut si om-
nes recensendi mihi
essent, non posset absque ingenti graue-
lentia, superuacaneaque labore, necnon
piorum auditorum offensione præstari:
quare consulto, silentio præteriens dete-
standos errores, quos aduersus veram
Christi humanitatem, veramque Matre
erga illum maternitatem, in pte, ac pe-
tulantur confinxere Manichæi, Pro
clineanitæ, Cerdonianæ, Anabaptistæ,
Valentinianæ, Ebionitæ, Eutychiani, nec
non Marcion, Marcis, Apollinaris, &
Apelles, Catholica duo dogmata isto-
rum omnium nefarios errores iugu-
lantia, inconcussa fide amplectenda, in
medium producam, sacrificisque eloquii, ac
sanctorum Patrum monumentis cōpro-
bablo. Primum est, B. Virginem propriæ
ac vere Matrem fuisse Christi Domini, ve-
potè quod ex propria substantia in homi-
nem genuerit. hoc palam confessi
sunt antiqui Vates; nam David dixit:

*De ventre mariæ meæ, Deus meus es tu: & Psalm. 70.
Iaías inquit: Ecce Virgo concipiet, & pariet
filium: &c. 11. Egredietur virga de radice leſſe, Iaías 9.
Or̄los (vel ut alijs legunt) germe, de radice*

S. S. 8388

Tertull. de vera Christi eius ascendet, ut enim Tertullianus explicat, per virgam de radice Iesle Mariam ex Davide, qui filius fuit Iesse, per florem vero, seu germen, Christum eius unigenitum intelligit: quare sicut germen de natura eiusdem virgult prorumpit, similemque naturae formam ab eo accipit, ita Maria, tanquam vera Christi Mater, veluti virga florem germinans, e sue carnis substantia hominem filium sibi similem procreavit. Sacri deinde Euangelista id ipsum contestantur aperiens, nam Lucas i. Elisabeth diuino spiritu afflata dixit: *Tunc hoc nabi, vi renias mater Domini mei ad me?* & eod. c. habetur: *Simeon dixit ad Mariam matrem eius:* & Angelus idem apud Matthaeum ait: *Accipe puerum, & matrem eius;* & alibi: *quod in ea natum est,* de Spiritu sancto est. Ioan. etiam inquit: *& erat mater Iesu ibi;* & alibi: *stabat autem iuxta crucem Iesu mater eius, & soror maris eius.* D. Paul. ad Galat. *Misit Deus filium suum, factum ex muliere, factum sub lege.* Immò id ipsum non obsecutus mihi probare videntur verba illa Sapientis: *Sun quidem, & ego mortalis homo, similis omnibus, ex genere terreni illius, qui prior factus est, & in venire matris figuratus sum caro, ac tandem in sacra Scriptura nihil frequentius, quam Christum Dominum filium hominis, filium David, filium Abrahæ nominari, quod non ob aliam rationem verificatur, nisi quis per veram generationem ex Virgine matre ab illis originem duxit.* Neq; vero quidquam eneruat vim horum testimoniorum, quod etiam Joseph frequenter in Euangelica historia pater Christi appellerat, cum tamen non genuerit illum. Lucas enim ait: *Eran mirantes pater, & mater eius super his, quæ dicebantur: & iterum inquit: Cum induceret puerum Iesum parentes eius, ac tandem ibidem: Pater eius, & ego, dolentes quereramus te: hoc, inquam, non infirmat catholicam hanc veritatem, quin potius fortius eam stabiliter nam ad discrimen hoc explicantum inter Iosephum & Mariam explicè dixit Sanctus Lucas; putabatur filius Joseph: quod tamen de Virgine nullus protulit Euangelistaruu. deinde, quia de Iosepho nunquam dicitur genuisse Christum, secus vero de Maria, cum Angelus ei diceret: *Ecce concipes, & paries Luce,* filium, & D. Matth. asserat Ioseph virum Marie, de qua natus est Iesus, qui vocatur Christus: non dixit de quibus, sed de qua, ut sic ad generationem Christi Mariam admitteret, Iosephum excluderet. Patres etiam candem veritatem unanimi consensu frequentissime docent, quorum nonnulla contentus ero profiteri testimonia, cum omnia impossibile sit referre. Epiphanius ergo ait: *O Virgo sanctissima, quem latum in exercitus Angelorum in stuporem deduxisti.* Stupendum enim est miraculum in celis mulier amicta sole; stupendum miraculum in celis, mulier gestans lucem in vobis; stupendum miraculum in celis, alter thronus Cherubicus; stupendum miraculum in celis, mulieris filius, qui & ipsius, & scularum est pater; stupendum miraculum in celis thalamus Virginis habens filium Dei, Deum postumum Christum. B. vero Andreas Ierolymita, in hunc modum loquitur: *Ela Virgo mater sancta tellus, ex qua nours Adam ineffabili fictione formans nascitur seipso sanctum Dei firmamentum, quo totagenitus humana massa conservatur, & ex quo Christi corpus tanquam panis conficitur: est noua gloria arca, & viril aurea, quæ dulce mamma continet, atq; præstat est mirificum cuius, ex quo caelestis agriculta sua sine semine frumentum educit: est eximium templum, ex quo Deus sacerdos secundum ordinem Melchisedech egreditur: atq; ut semel absoluatur, est ardens, ipsique Moysi admirabilis rubus, quem diuini partus flama non adiungit.* Græcus auctor Hesychius presbyter Ierolymitanus, hec in idem argumentum eleganter scripsit: *Peperit, inquit, & vixerat non aperuit: concepit, & vuluum non corripit; eduxit infantem, & utrumque signatum reliquit, hec supeditata rvera, tamē patet in alio conferuerat: portabat puerum, pueri tamen patrem non agnoscet; mater effecta est, que minimè pionta fuit; nutrit hanc filium, & non inueniebat eam pater, deinde has venustas similitudines adducit: Ager frumentum.**

Lucas.**Lucas.****Matt. 1. 2.****Ioan. 2.****Ioan. 19.****Galat. 4.****Sapien. 7.****Lucas.****Ibid.****Ibid.****Lucas.**

etum edebat, & fructus carebat cultore; messis reddebat, que seme non accepit; curvabat fiumini, & fons quacumq; ex parte clausus erat, ut perficuum fieret te matre esse facta, & tamen non esse passam ea, que mulieribus accidunt. D. Ambros. similiter: Beatus Mari a viens, qui tantum Dominum coronauit: quando formauit; coronauit eum, quia hoc ipso quod ad omnium salutem eum conceperit & peperit, coronauit eius eterne pietatis imposuit, ut per fidem credentiam fieret annis viri caput Christi. &c. li. 10 Ep. 82. ait: Testabatur de cruce Christus, & inter matrem & discipulum dividebat pietatis officia. In eundem lensem Cagliodot explicans illa verba: Vide Salomonem in diademate, quo coronauit eum mater sua: hoc scripsit: Considerate Christum pro nobis carne induit, quam carnem de carne Virginis maris assumptum, in qua mortis defluxit imperium; mater vero sua eum coronasse dicitur, quia Virgo Maria illi de sua carne carnis materia preebuit, in die desponsationis eius, hoc est, in tempore incarnationis, quando sibi Ecclesia coniunxit. Iam vero superiorib; duos inuidos Christi pugiles, eosq; veteres, lusinum, & Hippolytum adiungamus, qui doctrinam eandem non scriptis modis, sed & profuso sanguine cōprobabant. Prior in hunc modum docet: Filium hominis ipsum Christus dicebat, vel quianatus est de Virgine, oriunda à Davide, Iacobo, Isacco, Abraham quo vel quia ipse Abram, etiam reliquorum deinceps pater est, ex quibus Maria ipsius exinde deducitur. Scimus enim patres filiarum, etiam liberorum patres esse, quos ille paruit. Altero vero, scilicet Hippolytus: Dic mihi (inquit) o beata Maria, quid erat, quod in tuo erat utero conceptum, & quid erat, quod a te in virginali matrice gestabatur sermo erat Dei primogenitus, a celis ad te descendens: homo primogenitus in utero formatus, ut primogenitus sermo Dei homini primogenito coniunctus ostenderetur.

Quod autem à perfidis Valentinianis affectur, Verbum per Mariam quasi per carnalem transiisse, neque tamen ex illa quidquam contraxisse, in hunc modum Origenes, vetus & ipse Theologus, cōf-

tavit: Sic verbum per Mariam penetrare turpe non duxit, nec ex ea aliquid sumere puduit: Orig. Dial. & in quem finem transire, nisi inde aliquid de Christo delibaret? si hominem non accepit ex Maria, bonum.

quomodo consistunt verba Apostoli: quomodo 1 Cor. 15.

moriuorum primogenitus erit? quomodo pri-

mitiae dormientium? tradit igitur hunc ca-

nonem Origenes: Non oportet aurem incli-

nare his, qui dicunt per Mariam, & non ex Ma-

ria Christum natum, quod Apostolus praesciens Galat. 4.

ait: cum autem venit plenitudo temporum, mis-

fit Deus filium suum factum ex muliere, factum

sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret.

Vides, quia non dixit factum per mulierem,

sed factum ex muliere. Hinc D. August. lib.

de fide, & symbolo: Detestandi etiam illi-

sum, qui Dominum nostrum Iesum Christum

matrem Mariam in terris habuisse negant: quoniam

illa differentia utrumque sexum, & masculi-

num, & femininum honor auerit, & ad curam

Dei pertinere monstrauerit, non solum quem

suscipit, sed etiam illum per quem suscepit, vi-

rum gignendo, nascendo de feminis. Hinc re-

Et Eusebius Emiliensis hom. i. de Natiu.

Domini, & eleganter dixit: Vbi sunt haeretici,

qui recenti errore decepti, & novo antiqui ser-

pentis dente percussi, dicere ausi sunt, carnem Do-

mini Salvatoris nihil habuisse de Maria? hoc

dicunt illi: Orientales haeretici, nihil illam

participasse de Matre; hic pestifer sensus Ori-

entales Ecclesias occupauit, nihil Christum de

nostra consanguinitate traxisse, sed per Virgi-

nis transfisse uterum quod per corpus alienum:

& quid egit illis nouem mensibus, intra ill-

lad materni corporis genitale secretum: illie-

riusque de eius medullis ratione operante col-

lectus, illuc natura fluidente compositus, illuc

per legitima nascendi spatia de carne carnis

incrementa mutuatus est. Quod si nihil at-

tractum erat de proprietate parentis materia,

quid opus erat longe hostiij mortalis iniuria?

Tandem ne in recensendis Patrum

testimonij multus sim, capita dumta-

xat reliquorum breuiter indicabo: docue-

runt enim eandem veritatem, Nazianze Naz. ora. 51.

nus orat. 51. Gregor. Nisilen. orat. de Na- Greg. Nisile-

tuit. Domin. D. Ildephonsus de virgin. D. Ildephons.

Mariae, Origines homil. i. ex collectis in Origenes.

B. Petr. Da-
mian.
Riccard.
Victor.

D. Thom.
Card. Caiet.
ibid. c. 2.2.
q. 15.4 & 4.
Caprol. 3.
12. d. 4.
Palud. ibid.
q. 2. in fin.
Marfil. q. 5.
art. 2.

Scot. & Ga-
briel. ibid.
q. vñica. &
Maior q. 3.
D. Damasc.
3. de fid. or-
shodox.

Eustoch. Pa-
pa epist. 1.
decret.

D. Dionys.
epist. ad Ca-
ium.

D. Bonau.

vnum, B. Petr. Damian. serm. de Natiu-
man. B. Virg. Riccard. Victoria, lib. 2. de Em-
manuele cap 25 ac reliqui omnes Catho-
lici factorum voluminum Interpretes.

Licet tamen ad hoc, ut B. Virgo esset
vera mater Christi, opus non esset ut acti-
ue concurredet ad eius generationem, sed
solum subministraret materiam necessaria-
riam ad foetus formationem, ut docet An-

gelicus Doctor 3. p. q. 32. art. 4. quem secu-
ti sunt grauissimi Theologi; Seraphicus
ibid. c. 2.2.
tamen D. Bonaventura, & alij graues
Auctores tradunt, B. Virginem effectiue
cooperatam fuisse cum Spiritu sancto ad
Christi Domini generationem: quam

fententiam probabilem etiam arbitror,
non in eo sensu, quo quidam moderni
Doctores illam accipiunt, nimurum vt B.
Virgo per virtutem actiuam feminis, a-
etiu produxerit Christum, cum minime
d. 5. ar. 2. q. 2 ille per feminalem rationem, sed ex pu-
D. Bonau. in rissimo Virginis sanguine fuerit genitus,
3. d. 4. ar. 2. vt Patres communis consensu tradunt; sed
quatenus Spiritus sanctus virtutem acti-
uam ei contulit ad concependum, & ge-
nerandum Christum Dominum, ut ex-
presse docuit D. Damascena. lib. 3 fidei: ex-
hibuit ergo B. Virgo cōcursus passuum,
& actuum ad Christi Domini conce-
pcionem; vnde licet ratione illius super-
naturalis actiuitatis, & quia modus con-
cipendi absolute fuit supernaturalis, vt
poterit sine opera viri, & Spiritu sancto co-
operante, & quia momento temporis su-
per totum ordinem naturae formatio-
lius corporis facta fuit, vt docuit Euti-
chianus Papa epist. i. decretali, & D. Dio-
nysius epist. ad Caium, B. Virgo dici pos-
sit mater supernaturalis, & miraculosa,

vt loquitur D. Bonaventura in 3. dist. 4. art. 2.
absolutè tamen loquendo etiam fuit ma-
ter naturalis Christi, quia naturale fuit
quod ipsa praestitit ei, communis scilicet
illa materia sanguinis, & cōcursus nec es-
farius, quem aliae matres subministrare,
& exhibere solent ad prolis formatio-
nem, quod luculententer satis docuisse mihi
videtur Angelus, dum in utero concepu-
tam Virginem prædixit: Concepies in utero,
ecce conceptionem naturalem, & cum

deinde Spiritu sancto cooperante id fa-
ciendum esse aperuit: Spiritus sanctus su-
perueniet in te: aperte satis conceptionis
supernaturalis iudicauit: vnde

D. Ambros. libr. de incarnat. filii Dei di-
xit: Multa secundum naturam venient, mul-
ta supra naturam fecit, secundum conditionem
enim natura in utero formatum est corpus,
sed supra naturam Virgo concepit, vt crederet,
quia Deus erat, qui innovabat naturam, &
bona erat, qui secundum naturam nascie-
bat ex homine. atque ex his colligit S. D. Bonau.
Bonavent. quod B. Virgo perfectioni mo-
do fuit Mater Christi, quā aliae femi-
næ sint matres fuorum filiorū; tūm quia
perfectius, quā illæ omnes, concepit,
peperit, lactauit, educauit filium suum,
Spiritū sancto ad hæc omnia illam ob-
umbrante; tūm quia subministravit filio plus materie, quā aliae matres; exhibuit
namq; ipsa sola totam materiam, quam
pater, & mater filiis communicate fo-
lente: vnde B. Anselm. lib. de excell. Virg.
cap. 3. ait: Amorem, quem pater, & mater
filii debent: filio suo debet haec felicissima ma-
ter: amorem etiam, quem debet qualibet filius
filio suo patri, & mari, ille filium verè Virgi-
nis debet soli mari.

Hæc omnia cum verissima sint, oportet rationem reddamus, quare Christus
Dominus nunquam legatur Virginem
Matrem suam appellasse; Ioan. enim 2.
mulierem illam appellauit: quid mibi? &
tibi est mulier? & cap. 19. Mulier, ecce filius
tuus; immò quod magis difficultatem au-
get, matrem illam negare yisus est, dum
quibusdam illi nunciantibus, quod ma-
ter eius adesse foris, exspectans eum,
ipse confestim respondit: Quis est mater Mea?
mea? Diuus Augustin. respondet in illo D. Aug.
loco Ioan. 2. non vocasse Christum illam n. 8. id. 14.
Matrem, vt indicaret illud miraculorum opus, quod B. Virgo ab eo postulabat, esse de & su-
diuinæ virtutis, & non humanitatis pro-
prium, quam solam à matre suscepit. in
loco vero Ioan. 19. Nicolaus Lyranus tra-
dit,

vid. lxx. dit illum appellationem matris vitasse, ne
lxx. Virginem lacrymantem amplius, & am-
plius commoueret. Vel dicamus, quod
lxx. cum ipse solitus esset facere quae docebat,
lxx. iuxta illud: *cepit facere, & docere: certe*
cum nos docuisset: Nolite vocare vobis pa-
trem super terram, ideo ab appellatione
lxx. matris propter exemplum nostrum se ab-
stinebat. ad locum tandem Matthæi, que
lxx. d. Chrysost. est mater mea: Chrysostom. homil. 45. in
lxx. Aug. lib. de sancta Virgine &
lxx. Tertull. lib. de catne Christi, occurunt
lxx. pl. de dicentes, non negasse ibi Christum ma-
trem suam, sed illis verbis eos increpasse:
lxx. qui se concionantem importunè inter-
pellabant: deinde docuisse, propriè con-
sanguineos, non esse opus Dei omitten-
dum: & rursus: quorundam iactantiam
lxx. compescere voluisse, qui de Christi con-
sanguinitate gloriantur, ut signifi-
cetur, eam sine spirituali coniunctione cum
lxx. illo nihil prodesse, hanc verò per se solam
multum valere.

Alter Catholicum dogma est, B. Virginem confitendam esse Matrem non solam huius hominis Christi, sed Matrem, & Genitricem Dei, vt contra impiuum Nestorium difficiuit fuit in Cœilio Ephesino & Calcedonensi, & Synodo act. 4. & 7. & 11. & in 7. Synodo aet. etiam 4. & 7. & 11. & 12. in Concilio Lateranensi sub Martino I. cap. 3. Dicebat ergo impius Nestorius (vt ex Codice illius in Concilio Ephesino & 7. anno referatur) *Deum ex Christipara Virgi-*
nem. *La-*
ne prodiisse, ex diuina Scriptura sumus edo-
cti: *Deum verò ex ipsa genitum, nunquam*
ad Martin. *edicti sumus: ac rursus: Nusquam diuina*
Scriptura Deum ex Christi genitricē dicit na-
tum, sed Iesum Christum Dominum. refert
autem D. Cyrilus in epist. ad Achazium,
hunc ignem Nestorianæ heresios accen-
dit magis Dorotheum Episcopum, qui
ausus fuit palam effature: *Si quis dicit, ge-*
nitricem Dei Marianam, anathema sit. Ve-
rum matris honor ab his nefariorum hosti-
bus violatus, a fido, ac dilecto filio suo a-
citer tandem vindicatus fuit, prouiden-
te diuino auxiliu, vt ducenti Episcopi,

qui ad Ephesinum Concilium conuene-
rant, vnamini consensu, Spiritu sancto
afflante, proclamarent, *Mariam Dei Geni-*
tricem, pleno ore vocitandam. & quidem
licet ipse Nestorius videns se proper hac
errorem nō solum à synodali conuentu
reiectum, ac omni dignitate Episcopali
priuatum, sed etiam a Cæsare proscriptum,
quartoque exilio mulctatum, in-
festa poena acerbitate illum acriter dis-
cruicante, fucata resipiscens speciem
præ se tulit, ac veluti priorem mutasset
sententiam, hoc modo fateri coepit: *Dicatur*
etiam Dei genitrix Maria, & contentio-
nes tristes faceant.

At licet verbis palinodiam recantare
videretur, re tamen ipsa errorem suū te-
nacissime retinebat, non aliter Dei geni-
tricem Mariam cōcedens, quam ad eum
modum, quo dicimus, formam aliquā
matrem esse Episcopi, non quia Episco-
pum concepit, sed quia genuit eum, qui
postea factus est Episcopus. concedebat
enim Nestorius, Virginem fuisse matrem
puri hominis, qui postquam conceptus
fuit in utero eius, postea factus est Deus.
Sed absit longe à Catholicis animis de-
testabilis hic error: in quo cumque nam-
que momento Virgo fuit Mater homi-
nis, fuit Mater & Dei: quia cum genera-
tio consistat formaliter in unitione ani-
mæ cum corpore, que sunt partes esen-
tiales hominis, & istæ in instanti conce-
ptionis essent prius ordine rationis unitæ
Verbo diuino, vt expressè docuit D. Thomas.
Mas 3. p. q. 6. art. 5. ad t. dicens: *Assumptio*
parvam est prior via operationis intellectu,
non tempore: nusquam Virgo genuit hominem,
quoniam simul hominem Deum verum gigneret.
Quam doctrinam Angelici Doctoris mihi aperte omnino necessariam esse ad
saluandam hanc Catholicam veritatem,
quod Virgo sit mater Dei, constanter re-
nebo: quia si prius natura vel intellectu,
quam Verbum diuinum esset unita car-
ni, & animæ, B. Virgo conceperet, tota
actio Virginis præintelligeretur terminata
ad humanitatem prius ordine ratio-

316

nis, quām esset assumpta; non ergo posset dici vera mater Dei, quia ad hoc idē valerer ordo rationis, vel naturae, quod tēporis: est autem manifestū, quod si Deus post totam illam actionem Virginis diſculpserit etiam per minimum tēpus uno-rem Verbi cum humanitate, reuera Virgo nō posset dici mater Dei: igitur etiam si prius natura conciperet hūc hominem, licet alioquin in posteriori natura fiat Deus, non dicitur genuisse Deum: oportet igitur ad veritatem hanc tuendam fateri cum D. Thoma prædicto loco, ordine executionis prius ratione carnem, & animam fuisse unitas Verbo, quām B. Virgo conciperet prolem, sic enim verē filius Dei fuit cōceptus, & genitus ab illa quia sicut agere, ita concipi, & generari proprium est suppositi, vnde insignis ille Vincentius Lyranensis, vt Nestorij doctrinam terunderer, eruditè dixit: *Virgo verissimè est Theotocos, id est, Dei Genitrix;* sed non eo modo, quo impia quādam heresis fabricauerit, que assert eam Dei matrem sola appellatione dicēdam, que cum scilicet pepererū hominem, qui postea factus est Deus: sicut dicimus: Presbyteri, aut Episcopi matrem, non iam Presbyterum, aut Episcopum pariendo, sed eum generādo hominem, qui postea Presbyter, vel Episcopus factus est; non ita, inquam, sancta Maria Theotocos, id est Deipara, sed ideo potius, quoniam iam in eius sacra vīro sacrosanctū illud misterium perpetratum est, quod propter singularēm quandam atque unicam personā veritatem, sicut Verbum in carne caro, ita homo in Deo Deus est. confirmant hanc doctrinam SS. Partes, nam Damascenus in hunc modum loquitur: *Carnem anima rationali, atq; intellectuali animatam condidit, & eius hypostasis factum est; felicit, verbum diuinum; ac proinde simul vi caro exitit, simul quoque Dei Verbi caro exitit;* simul caro animata rationis atq; intelligentie pariceps. Similia eleganter docuit D. Fulgentius, cuius egregia verba sunt hæc: *Nec caro sine Verbi Dei unitione potuit aliquatenus nullius viri coitu seminata in intimo vulnus virginale immagi, non est igitur aliquod*